ראו "נישואין של ישראלים בחו"ל 2000-2012" הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, דברי ההסבר לסקר בכתובת [http://147.237.248.50/www/population/marrige\\_divorce/hagdarot\\_ni2000-2012.pdf](http://147.237.248.50/www/population/marrige_divorce/hagdarot_ni2000-2012.pdf). בשנת 2010 התקבל בכנסת חוק ברית הזוגיות, התש"ע-2010 אשר מאפשר גם לחסרי דת להקים מסגרת משפחתית המכונה "ברית הזוגיות" ולהירשם במרשם הזוגיות. יש לשים לב עם זאת כי החוק איננו מסדיר את עניין הנישואין בין חסרי דת אלא רק את הזכות לערוך ברית זוגיות שממסדת הקשר הזוגי שנכרת בין בני הזוג ואת רישומו ב"מרשם הזוגיות", שהוא מרשם שונה מ"מרשם הנישואים".

משום כך, בכל הנוגע למשפט האזרחי הכללי, שאינו חלק מענייני המעמד האישי ומהדין האישי, על בתי הדין הדתיים להפעיל את המשפט האזרחי הכללי, בכללו את הלכת השיתוף הנשענת על הלכת בית המשפט העליון ונסמכת בין היתר על חוק שיווי זכויות האישה, תשי"א-1951.

על אף האמור, נמנע בית הדין הרבני מלפעול על פי הנחיית בית המשפט העליון ואיננו מחיל את הלכת בבלי.<sup>37</sup> התוצאה היא כמובן פגיעה קשה בזכויות האישה וצורך במאבק משפטי ארוך ויקר אשר מטבע הדברים איננו אפשרי עבור כל בעלת דין.

<sup>33</sup> ראו באתר עמותת "עתים" - הזכות ליהדות בכל עת, <http://www.itim.org.il>

<sup>40</sup> ראו למשל ע"א 1354/92 היועץ המשפטי לממשלה נ' פלונית, פ"ד מח(1)711; רע"א 4427/92 אלמוני נ' פלוני, קטין, פ"ד מט(2)57; בע"מ 9638/08 פלונית נ' פלוני (2008) פורסם בנבו; בג"ץ סבג נ' בית הדין, לעיל הערה 35; רות דיין-וולפנר, "הונאת אבהות: סבירות של 15% שהילד לא שלך", ynet 1.1.2012 <http://www.ynet.co.il/articles/0,7340,L-4169633,00.html>

<sup>41</sup> ראו רות זפרן, "בירור אבהות על פי חוק מידע גנטי (תיקון מס' 3) התשס"ח-2008 – בא לתקן ונמצא מקלקל", חוקים ג 191 (2011).

<sup>42</sup> שחר ליפשיץ, הידועים בציבור בראי התיאוריה האזרחית של דיני המשפחה (2005), עמ' 17.

כל הזכויות שמורות לורד דשא © עו"ד

אין באמור כדי להוות ייעוץ משפטי ו/או כל ייעוץ אחר והוא אינו מהווה תחליף לייעוץ משפטי ספציפי.

<sup>45</sup> ראו למשל פנחס שיפמן, דיני המשפחה בישראל (1984) עמ' 103 ואילך; פנחס שיפמן, "ארבעים שנה לדיני המשפחה – מאבק בין דין דתי לבין חוק חילוני", משפטים יט 847 (תש"ן); שחר ליפשיץ, "הסדרה אזרחית של הזוגיות – בין תחליף ותגובת נגד לחלופה עצמאית", ספר דניאל, עיונים בהגותו של פרופ' דניאל פרידמן (נילי כהן ועופר גרוסקופף עורכים) (2008) עמ' 549 (תשס"ח).

<sup>46</sup> ע"א 52/80 שחר נ' פרידמן, פ"ד לח(1)443, 457; ע"א 4385/91 סלם נ' כרמי פ"ד נא(1)337(1)346-348. <sup>47</sup> לסקירה מפורטת של חוקים העוסקים בידועים בציבור ראו למשל מנשה שאוה, "הידועה בציבור כאשתו" – הגדרתה, מעמדה וזכויותיה", עיוני משפט ג, 484 (תשל"ג); אליהו מצא, "ידיעת הציבור וידיעה בציבור", עיוני משפט ב 230 (תשל"ג); חמן שלח, "בן הזוג הידוע בציבור", משפטים ו 119 (תשל"ה).

ניתן לראות אם כן, כי היקף השאלות הדורש הסדרה משפטית בנושא זה הוא רב, הוא רחב והוא מורכב. משום כך הוא דורש דיון, התמודדות וטיפול יסודי.

## ח. זוגות חד מיניים

השינוי בדפוסי זוגיות המאפיין את החברות המודרניות, מתבטא בין היתר גם בקיומו של דפוס זוגיות חדש יחסית המתקיים בין בני זוג מאותו מין.

<sup>54</sup> סעיף 55 לחוק הירושה, התשכ"ה-1965 קובע כי "איש ואשה החיים חיי-משפחה במשק-בית משותף אך אינם נשואים זה לזה, ומת אחד מהם ובשעת מותו אף אחד מהם לא היה נשוי לאדם אחר, רואים את הנשאר בחיים כאילו המוריש מיווה לו מה שהנשאר בחיים היה מקבל בירושה על פי דין אילו היו נשואים זה לזה, והוא כשאין הוראה אחרת, מפורשת או משתמעת בצוואה שהשאיר המוריש".

תל-אביב (לא פורסם); ע"ב (ת"א) 3816/01 פטריק לוי נ' מבטחים (לא פורסם); (3) זכויות לגמלאות לפי חוק שירות הקבע בצבא ההגנה לישראל ע"ש 369/94 שטיינר נ' צבא ההגנה לישראל (לא פורסם); (4) הזכות להנצחה בג"ץ 5398/96 שטיינר נ' שר הביטחון (פורסם בבנו); (5) הכרה כ"בן זוג" לעניין חוק מניעת אלימות במשפחה, תשנ"א-1991 תמ"ש

כל הזכויות שמורות לורד דשא © ע"ד

מן הצד השני, חלק מן הזכויות הבסיסיות המצויות בלב הווייתו של אדם - עדיין אינן ניתנות לזוגות חד-מיניים. אחד העיוותים הגדולים בעניין זה הוא הפגיעה בזכותם של חד-מיניים להיות הורה, להעמיד צאצאים ולהקים משפחה - זכות שהיא מבין הזכויות הבסיסיות ביותר של הקיום האנושי: החוק בישראל איננו מאפשר לזוגות חד מיניים - במיוחד זוגות גברים - להביא לעולם צאצאים באמצעות הליך פונדקאות. **המכשלה הראשונה** בעניין זה קבועה בחוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) תשנ"ו-1996 - הידוע בשפת העם גם כ"חוק הפונדקאות". זה מגדיר כי "הורים מיועדים" - היינו אנשים הזכאים לפונדקאות הם "איש ואישה שהם בני זוג". נוסח זה אינו מאפשר להורים יחידניים או לזוגות חד-מיניים לבצע הליך פונדקאות אלא מחוץ לישראל - דבר שכרוך בקשיים לא מבוטלים ודורש ממון רב.<sup>66</sup> **מכשלה** נוספת היא דרישת החוק הישראלי ל"זיקה גנטית" בין ההורה המיועד הו ההורים המיועדים לבין היילוד. מכשלה זו מפלה מטבע הדברים במיוחד את הגברים שכן היא חוסמת לחלוטין את אפשרותו של הורה יחידני גבר או בני-זוג ששניהם גברים לבצע הליך פונדקאות בישראל; ואם בוצע הליך הפונדקאות מחוץ לישראל - היא אינה מאפשרת את רישום היילוד המקנה לילד מעמד בישראל.<sup>67</sup> **מכשלה** אחרת מתעוררת במקרה של בנות זוג ששתיהן נשים שמבקשות להביא צאצא לעולם בדרך של שאיבת ביצית, הפרייתה והשתלתה ברחמה של בת הזוג השנייה. בדרך זו ייווצר קשר גנטי בין שתי האימהות לבין הילוד, אולם חוק תרומת ביציות, תש"ע-2010 קובע כי ניתן לאשר תרומת ביציות אך ורק לאישה שאינה מסוגלת להתעבר מביציותיה שלה בשל בעיה רפואית - דבר שמציב מכשלה מול בנות הזוג.<sup>68</sup> יתר על כן ניסיון לבצע הליך של תרומת ביציות בין בנות זוג מהווה על פי החוק עבירה פלילית וגורר סנקציה פלילית.<sup>69</sup>

ההפליה בחוק הפונדקאות מעוררת מחאה קשה ושיח ציבורי נרחב.

ירושת המנוח ש.ר. נ' היועץ המשפטי לממשלה (פורסם בנבו); (8) קצבת שאירים לפי חוק הביטוח הלאומי - ב"ל (ת"א) 3536/04 גיורא רז - המוסד לביטוח לאומי (לא פורסם).

<sup>66</sup> בג"ץ 781/15 איתי ארד-פנקס ויואב ארד-פנקס נ' הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים לפי חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) התשנ"ו-1996 (2017) [פורסם בנבו]. כן ראו בג"ץ 2458/01 משפחה חדשה נ' הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים, פ"ד נז(1) 419 (2002) אשר נסב על עתירתה של אישה רווקה שביקשה להביא ילד לעולם. מגופה נשאבו ביציות שהופרו בזרעו של תורם אנונימי והיא ביקשה כי יושתלו ברחמה של אם פונדקאית.

כן ראו בג"ץ 1779/99 ברנר-קדיש נ' שר הפנים, פ"ד נד(2) 368; דג"ץ 4252 שר הפנים נ' ניקול ברנר - קדיש (העתירה נמחקה, ראו פסק דין מיום 2.3.2008).

<sup>68</sup> ראו למשל בג"ץ 5771/12 ליאת משה ודנה גליסקו נ' הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים לפי חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) התשנ"ו-1996 (2014) [פורסם בנבו].

<sup>69</sup> חוק תרומת ביציות, התש"ע-2010, סעיף 41.

מעגל הזכאים להליך פונדקאות גם לנשים ללא בני זוג הסובלות מבעיה רפואית, ללא קשר לשאלת מעמדן האישי. אף על פי כן החוק עדיין אינו חל על גברים<sup>70</sup> והתוצאה היא שלגביהם הזכות להיות הורה והזכות להקים משפחה בישראל – שהיא זכות יסוד טבעית – אנושית – קיומית איננה קיימת.

המלצות הוועדה פורסמו במאי 2012 והן ניתנות לצפייה בכתובת <https://www.health.gov.il/publicationsfiles/bap2012.pdf>. ביום 17.7.2017 עברה בכנסת בקריאה ראשונה הצעת חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (תיקון מס' 2) התשע"ז-2017. בשל כך החליט בית המשפט העליון לדחות את העתירה בעניינם של בני הזוג ארד-פנקס שנוכרת בהערה 66 לעיל. יצוין עם זאת כי העותרים טענו שהצעת החוק איננה כוללת מענה לעותרים בעתירה זו – שהם זוגות חד מיניים וגברים יחידניים. ביום 18.7.2018 עברה בקריאה ושניה ושלישית בכנסת הצעת חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (תיקון מס' 2), התשע"ח-2018. הצעת החוק הרחיבה את מעגל הזכאים להליך פונדקאות גם לנשים ללא בני זוג הסובלות מבעיה רפואית, ללא קשר לשאלת מעמד האישי. אף על פי כן ההסתייגות שביקשה להכליל בחוק זוגות גברים נדחתה והם נותרו מחוץ לחוק. התוצאה היא שגם לאחר התיקון החוק אינו חל על זוגות חד מיניים ועל אבות-גברים יחידניים.

בשנת 2017 דנה הכנסת בכמה הצעות חוק בעניין זה שהועלו על ידי גורמים פוליטיים שונים – אחת מהן הייתה לבטל כליל את חזקת הגיל הרך; השנייה להורידה לגיל 4; השלישית שלא לנקוב בגיל מפורש וכן הלאה. בסיכומו של דבר

<sup>86</sup> יואב מזא"ה "משמורת ילדים: מושג מהותי או כותרת חלולה?", **מחקרי משפט** כח 207 (2013).

<sup>87</sup> סעיף 25 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962 (להלן - חוק הכשרות המשפטית) קובע כי במקרה של הורים שחיים בנפרד, ובאין הסכמה ביניהם למי מהם תהיה אפוטרופסות לקטין, רשאי להחליט בשאלה זו כפי שנראה לו לטובת הקטין "ובלבד שילדים עד גיל 6 יהיו אצל אמם אם אין סיבות מיוחדות להורות אחרת". עיקרון זה מכונה "חזקת הגיל הרך". עם זאת יצוין כי המדובר בחזקה הניתנת לסתירה.

נ' א.ב.** (2006) פורסם בנבו; תמ"ש (ת"א) 10614/97 **פרידמן נ' עזבון המנוחה רוזה דוד** (2003) פורסם בנבו; בש"א (ת"א) 2859/09 **Redstar Finance LLC נ' רחל לב** (2010) פורסם בנבו; בש"א (חדרה) 1301/06 **א.ש. נ' ד.ש.** (2006) פורסם בנבו;

<sup>112</sup> סעיף 4 לחוק בית המשפט לענייני משפחה מסמיך את בית המשפט למשפחה לשבת כערכאת ערעור על החלטת רשם לפי סעיף 96 לחוק בתי המשפט (נוסח משולב), התשמ"ד-1984 ועל החלטת ראש ההוצאה לפועל לגבי ביצוע פסקי דין בענייני משפחה כהגדרתם בחוק.

<sup>113</sup> המונח "ענייני משפחה" מוגדר בסעיף 1 לחוק והוא כולל בתוכו גם את ענייני המעמד האישי. כך גם עולה מדברי ההסבר להצעת החוק. הצעת החוק אשר נקראה "הצעת חוק לתיקון דיני המשפחה (ריכוז סמכויות השיפוט) תשנ"ה-1994", ה"ח 2330 (כז' בכסלו תשנ"ה 30.11.1994), צוין כי עד לאותו חוק היו העניינים הקשורים בדיני המשפחה נדונים על ידי בתי המשפט כדלקמן: **בית המשפט המחוזי** מוסמך היה לדרון בעניינים של המעמד האישי, וזאת מכוח הוראות דבר המלך במועצה 1922. כמו כן הוא הוסמך בשורה של חוקי כנסת לדרון - בין היתר - בנושאים של מזונות, משמורת קטינים, אפטרופסות, חטיפת ילדים, אימוץ ילדים, היחסים הרכושיים של בני זוג, ירושה, וכן בהתרת נישואין במקרים מיוחדים. **בית משפט השלום** מוסמך היה עד לאותה עת לדרון בפירוק של שיתוף של בני זוג במקרקעין, לרבות דירות המדורים ובנכסיהם בכלל - לפי סכום התביעה או שוויה, כפי שהדבר נקבע מכוח חוק בתי המשפט (נוסח משולב), התשמ"ד-1984. כמו כן היה בית משפט השלום מוסמך לדרון בענייניהם

כל הזכויות שמורות לורד דשא © עו"ד

אין באמור כדי להוות ייעוץ משפטי ו/או כל ייעוץ אחר והוא אינו מהווה תחליף לייעוץ משפטי ספציפי.
אין להעתיק, לפרסם, להפיץ, לשדר, לצטט, להציג, לשכפל או ליצור מאמרים או עבודות נגזרות תוך שימוש במידע הכלול באתר אלא בכפוף לכללי השימוש ההוגן; איזכור שם המחברת, שם המאמר וכתובת אתר זה

## טו. סוגיית הערעור בענייני משפחה

קשיים נוספים מתעוררים גם סביב נושא הערעורים בענייני משפחה.

ערעורים על פסקי דין והחלטות בתי המשפט לענייני משפחה מוגשים כידוע לבתי המשפט המחוזיים. הקושי בהקשר זה נובע מכך שרוב השופטים המחוזיים שדנים בערעורים אלה, לא

של קטינים נזקקים לפי חוק הנוער (טיפול והשגחה) התש"ך-1960, ובעניינים הקשורים לאפטרופסות לפי חוק ההגנה על חוסים, התשכ"ז-1966 וחוק הסעד (טיפול במפגרים), התשכ"ט-1969. (ההדגשות במקור - ו.ד.).

<sup>114</sup> ענייני המעמד האישי מוגדרים בסעיף 51 לדבר המלך במועצה על ארץ ישראל, 1922-1947 (להלן – דבר המלך או דבר המלך במועצה). על פי אותו סעיף, הסמכות לדון בענייני המעמד האישי – המכונים שם "ענייני המצב האישי", נתונה בישראל לבתי הדין של העדות הדתיות כאשר כל עדה תתדיין על פי הדין הנוהג בה. במקביל, הוענקו סמכויות לדון בענייני משפחה גם לערכאות אזרחיות שונות. על כפילות הסמכויות באופן כללי ראו בפרק 52(ב) ובפרק 52(ג) לעיל.

<sup>115</sup> דן ארבל ויהושע גייפמן, "חוק בית-המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה-1995", הפרקליט מג(ג)431 תשנ"ז, עמ' 436.

<sup>116</sup> ראו למשל מנשה שאוה, "היחס בין סמכותו של בית המשפט לענייני משפחה לבין סמכותו של בית הדין הרבני", הפרקליט מד (תש"ס) 44, הערה 80 עמ' 69.

היו בעברם שופטי משפחה – דבר שמייצר קושי ובעיית מקצועיות בערכאות הערעור.